ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3162 /QĐ-UBND Huế, ngày 06 tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao

trên địa bàn thành phố Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19 tháng 11 năm 2018;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số
29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của
Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
5717/TTr-SNNMT ngày 26 tháng 9 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này vùng quy hoạch trồng lúa có
năng suất, chất lượng cao trên địa bàn thành phố Huế với tổng diện tích 8.303 ha.

(Chi tiết có phụ lục kèm theo)
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Cơ quan Nhà nước được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về

sử dụng đất trồng lúa và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
2. Doanh nghiệp, Hợp tác xã và liên hiệp Hợp tác xã, cá nhân (hoặc hộ gia

đình), cộng đồng dân cư sử dụng đất trồng lúa.
Điều 3. Vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao
1. Vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao phải đảm bảo

theo tiêu chí: Thuộc vùng đất chuyên trồng lúa, phù hợp với quy hoạch sử dụng
đất cấp tỉnh hoặc quy hoạch sử dụng đất cấp xã được cấp có thẩm quyền phê
duyệt; hệ thống thủy lợi chủ động hoặc được quy hoạch để chủ động tưới tiêu,
cấp thoát nước, phòng, chống thiên tai; hệ thống giao thông nội đồng thuận lợi

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-112-2024-nd-cp-huong-dan-dat-trong-lua-606781.aspx

2

hoặc được quy hoạch giao thông nội đồng phục vụ sản xuất trồng lúa; có năng
suất cao.

2. Không được chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa tại
vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường
a) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan có trách

nhiệm triển khai, theo dõi, kiểm tra, báo cáo việc thực hiện Quyết định trên địa
bàn thành phố; tổ chức đánh giá, rà soát lại vùng quy hoạch để tham mưu UBND
thành phố điều chỉnh, bổ sung vùng quy hoạch cho phù hợp với tình
hình thực tế khi có đề xuất tại các địa phương.

b) Chủ trì, tổng hợp đề xuất nhu cầu thực hiện chính sách đầu tư, hỗ trợ đầu
tư kết cấu hạ tầng, áp dụng khoa học và công nghệ hiện đại cho vùng quy hoạch
trồng lúa có năng suất, chất lượng cao.

2. Sở Tài chính
a) Chủ trì tham mưu UBND thành phố cân đối, bố trí nguồn vốn

đầu tư công trung hạn từ nguồn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho
thành phố và các nguồn vốn khác để hỗ trợ địa phương sản xuất lúa tại vùng quy
hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao theo quy định tại Nghị định
112/2024/NĐ-CP và quy định pháp luật về đầu tư công.

b) Chủ trì tham mưu UBND thành phố phân bổ nguồn kinh phí
thường xuyên để hỗ trợ địa phương sản xuất lúa tại vùng quy hoạch trồng lúa có
năng suất, chất lượng cao theo quy định hiện hành.

3. Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND thành phố ứng dụng, thúc
đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với
vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao trên địa bàn thành phố theo
quy định.

4. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương triển
khai các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ, xây dựng chuỗi giá trị
lúa gạo chất lượng cao; hỗ trợ phát triển thương hiệu, mở rộng thị trường trong và
ngoài thành phố.

5. UBND các xã, phường
a) Xác định vùng quy hoạch ngoài thực địa, tổ chức quản lý chặt chẽ vùng

quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao trên địa bàn, không thực hiện
chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa tại vùng quy hoạch trồng
lúa có năng suất, chất lượng cao quy định tại điểm c khoản 1 Điều 6 Nghị định
số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng

3

lúa. Rà soát, đề xuất điều chỉnh vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất
lượng cao phù hợp với quy hoạch sử dụng đất (nếu có). Báo cáo định kỳ, đột xuất
theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước cấp trên.

b) Thông báo công khai, rộng rãi vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất,
chất lượng cao đến các tổ chức, cá nhân sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn quản
lý; vận động, hướng dẫn người dân tăng cường sử dụng giống lúa có năng suất,
chất lượng cao, thâm canh tăng năng suất, áp dụng khoa học kỹ thuật nâng cao
chất lượng đất vùng quy hoạch. Kêu gọi, thu hút các nguồn đầu tư, hỗ trợ đầu tư
kết cấu hạ tầng, áp dụng khoa học và công nghệ hiện đại cho vùng quy hoạch
trồng lúa có năng suất, chất lượng cao.

6. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, đề nghị các cơ
quan, đơn vị phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp báo cáo
UBND thành phố xem xét điều chỉnh cho phù hợp theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
2. Chánh Văn phòng UBND thành phố; Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các

ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Thường trực Thành ủy;
- HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc
UBND thành phố;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- Công báo, Cổng TTĐT thành phố;
- VP: LĐ và các CV: TH, NVTC, ĐC,
GPMB, XD, GT;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                     Hoàng Hải Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T10:49:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T10:50:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!